
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 농 축산업 육성 지원

단위: 농업육성 지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 일자리경제과

일자리경제과 3,556,328 2,720,692 835,636

국 608,937 478,588 130,349

지 664,218 774,364 △110,146

기 266,639 2,053 264,586

시 862,391 807,070 55,321

구 1,154,143 658,617 495,526

농 축산업 육성 지원 533,622 568,023 △34,401

국 119,883 150,280 △30,397

지 40,000 40,000 0

기 2,889 2,053 836

시 187,870 187,631 239

구 182,980 188,059 △5,079

농업육성 지원 사업 437,822 471,923 △34,101

국 109,583 139,980 △30,397

지 40,000 40,000 0

기 2,889 2,053 836

시 151,920 151,681 239

구 133,430 138,209 △4,779

농정심의위원회 운영지원 1,470 1,680 △210

201 일반운영비 1,470 1,680 △210

01 사무관리비 1,470 1,680 △210

○농정심의위원회 참석 수당(절감)

910 1,120 △210경정 910,000원

농업인 고교생 자녀 학자금 지원 11,200 9,800 1,400

시 7,280 6,370 910

구 3,920 3,430 490

301 일반보상금 11,200 9,800 1,400

시 7,280 6,370 910

구 3,920 3,430 490

02 장학금및학자금 11,200 9,800 1,400

○농업인 고교생 자녀 학자금 지원

11,200 9,800 1,400경정 11,200,000원

시 7,280 6,370 910

구 3,920 3,430 490

농가 도우미 지원 0 940 △940

시 0 700 △700

구 0 240 △240

301 일반보상금 0 940 △940

시 0 700 △700

구 0 240 △240

01 사회보장적수혜금 0 940 △940

○농가도우미 지원 0 940 △940경정 0원

시 0 700 △700

구 0 240 △240

유기질비료 지원 71,100 120,592 △49,492

국 44,640 75,763 △31,123



부서: 일자리경제과

정책: 농 축산업 육성 지원

단위: 농업육성 지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 13,230 22,414 △9,184

구 13,230 22,415 △9,185

301 일반보상금 71,100 120,592 △49,492

국 44,640 75,763 △31,123

시 13,230 22,414 △9,184

구 13,230 22,415 △9,185

11 기타보상금 71,100 120,592 △49,492

○유기질비료 지원 71,100 120,592 △49,492경정 71,100,000원

국 44,640 75,763 △31,123

시 13,230 22,414 △9,184

구 13,230 22,415 △9,185

토양개량제 지원 3,140 2,288 852

국 2,328 1,602 726

시 406 343 63

구 406 343 63

301 일반보상금 3,140 2,288 852

국 2,328 1,602 726

시 406 343 63

구 406 343 63

11 기타보상금 3,140 2,288 852

○토양개량제 지원 3,140 2,288 852경정 3,140,000원

국 2,328 1,602 726

시 406 343 63

구 406 343 63

농업육성 활성화 20,100 23,480 △3,380

201 일반운영비 12,700 15,200 △2,500

01 사무관리비 9,700 10,700 △1,000

○농지의 보전관리차량 임차료(절감)

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

02 공공운영비 3,000 4,500 △1,500

○농지의 보전관리 및 유지비(절감)

3,000 4,500 △1,500경정 3,000,000원

202 여비 6,800 7,680 △880

01 국내여비 6,800 7,680 △880

○농지보전부담금 조사여비(절감)

6,800 7,680 △880경정 6,800,000원

도시농업텃밭 조성사업 36,100 18,200 17,900

시 19,550 9,600 9,950

구 16,550 8,600 7,950

206 재료비 1,500 0 1,500

시 750 0 750

구 750 0 750

01 재료비 1,500 0 1,500

○도시텃밭 친환경농자재 지원 1,500 0 1,500

시 750 0 750

구 750 0 750



부서: 일자리경제과

정책: 농 축산업 육성 지원

단위: 농업육성 지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 33,600 17,200 16,400

시 17,800 8,600 9,200

구 15,800 8,600 7,200

02 민간경상사업보조 33,600 17,200 16,400

○도시농업텃밭 조성사업 20,800 6,400 14,400경정 20,800,000원

시 10,400 3,200 7,200

구 10,400 3,200 7,200

○도시농업공동체 지원사업 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

친환경농산물 급식지원센터 정밀안전성 검사비 8,000 9,067 △1,067

시 6,000 6,800 △800

구 2,000 2,267 △267

307 민간이전 8,000 9,067 △1,067

시 6,000 6,800 △800

구 2,000 2,267 △267

02 민간경상사업보조 8,000 9,067 △1,067

○친환경농산물 급식지원센터 정밀안전성 검사

비 8,000 9,067 △1,067경정 8,000,000원

시 6,000 6,800 △800

구 2,000 2,267 △267

FTA피해보전직불금 지원 836 0 836

기 836 0 836

301 일반보상금 836 0 836

기 836 0 836

11 기타보상금 836 0 836

○FTA피해보전직불금 지원 836 0 836

기 836 0 836

도시농업 치유학교 교육지원사업 20,000 20,000 0

시 20,000 20,000 0

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

01 사무관리비 0 20,000 △20,000

○도시농업 치유학교 교육운영비 0 18,000 △18,000경정 0원

시 0 18,000 △18,000

○치유텃밭 개장 운영 0 2,000 △2,000경정 0원

시 0 2,000 △2,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○도시농업 치유학교 교육운영비

18,000 0 18,00018,000,000원*1개소

시 18,000 0 18,000

○치유텃밭 개장 운영 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

도시농업 텃밭농사 시민교육사업 4,000 4,000 0



부서: 일자리경제과

정책: 농 축산업 육성 지원

단위: 농업육성 지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,000 4,000 0

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

시 0 4,000 △4,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○도시농업 텃밭농사 시민교육사업 0 4,000 △4,000경정 0원

시 0 4,000 △4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○도시농업 텃밭농사 시민교육사업 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

축산육성 지원 사업 95,800 96,100 △300

국 10,300 10,300 0

시 35,950 35,950 0

구 49,550 49,850 △300

동물등록 대행수수료 5,200 5,500 △300

201 일반운영비 5,200 5,500 △300

01 사무관리비 5,200 5,500 △300

○동물등록 대행수수료 지원(절감)

4,200 4,500 △300경정 4,200,000원

지역산업 진흥 52,542 22,042 30,500

국 8,500 0 8,500

시 2,500 0 2,500

구 41,542 22,042 19,500

지역경제 활성화 52,542 22,042 30,500

국 8,500 0 8,500

시 2,500 0 2,500

구 41,542 22,042 19,500

전통시장 및 상점가 활성화 추진 20,130 2,130 18,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○부산대패션타운 간판 수선비 3,000 0 3,000

○서동미로시장 홍보안내소 설치 12,000 0 12,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○서동미로시장 홍보안내소 사무집기 3,000 0 3,000

지역 노사민정 협력 활성화 10,000 0 10,000

국 8,500 0 8,500

구 1,500 0 1,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 8,500 0 8,500

구 1,500 0 1,500

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000



부서: 일자리경제과

정책: 지역산업 진흥

단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노사민정 소통화합 워크숍 개최 10,000 0 10,000

국 8,500 0 8,500

구 1,500 0 1,500

지역단위 협동조합 활성화 사업 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○협동조합 홍보물 제작 등 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

301 일반보상금 500 0 500

시 500 0 500

09 행사실비보상금 500 0 500

○협동조합 교류회 개최 500 0 500

시 500 0 500

에너지 관리 및 계량질서 확립 471,195 471,307 △112

국 328,220 328,308 △88

시 73,570 73,571 △1

구 69,405 69,428 △23

에너지 안전 및 공급개선 471,195 471,307 △112

국 328,220 328,308 △88

시 73,570 73,571 △1

구 69,405 69,428 △23

서민층 가스시설 개선 17,775 17,885 △110

국 14,220 14,308 △88

구 3,555 3,577 △22

403 자치단체등자본이전 17,775 17,885 △110

국 14,220 14,308 △88

구 3,555 3,577 △22

02 공기관등에대한자본적대행사업비 17,775 17,885 △110

○서민층 가스시설 개선사업

17,775 17,885 △110경정 237,000원*75가구

국 14,220 14,308 △88

구 3,555 3,577 △22

취약계층 에너지복지사업 437,140 437,142 △2

국 306,000 306,000 0

시 65,570 65,571 △1

구 65,570 65,571 △1

401 시설비및부대비 437,140 437,142 △2

국 306,000 306,000 0

시 65,570 65,571 △1

구 65,570 65,571 △1

01 시설비 437,140 437,142 △2

○금정구 사회복지시설 LED 조명교체

437,140 437,142 △2경정 437,140,000원

국 306,000 306,000 0



부서: 일자리경제과

정책: 에너지 관리 및 계량질서 확립

단위: 에너지 안전 및 공급개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 65,570 65,571 △1

구 65,570 65,571 △1

일자리안정대책 1,977,859 1,592,994 384,865

국 152,334 0 152,334

지 624,218 734,364 △110,146

기 263,750 0 263,750

시 598,451 545,868 52,583

구 339,106 312,762 26,344

고용촉진 및 공공일자리 창출 1,977,859 1,592,994 384,865

국 152,334 0 152,334

지 624,218 734,364 △110,146

기 263,750 0 263,750

시 598,451 545,868 52,583

구 339,106 312,762 26,344

지역공동체 일자리 사업 296,594 328,728 △32,134

지 146,724 164,364 △17,640

시 89,920 98,618 △8,698

구 59,950 65,746 △5,796

401 시설비및부대비 295,594 327,728 △32,134

지 146,224 163,864 △17,640

시 89,620 98,318 △8,698

구 59,750 65,546 △5,796

01 시설비 295,594 327,728 △32,134

○지역공동체 일자리사업 295,594 327,728 △32,134경정 295,594,000원

지 146,224 163,864 △17,640

시 89,620 98,318 △8,698

구 59,750 65,546 △5,796

취업정보센터운영 25,423 5,485 19,938

시 19,938 0 19,938

구 5,485 5,485 0

101 인건비 19,938 0 19,938

시 19,938 0 19,938

04 기간제근로자등보수 19,938 0 19,938

○취업정보센터 운영 취업상담원 인건비(성립전

) 19,938 0 19,938

시 19,938 0 19,938

구인,구직 만남의 날 행사 12,500 6,000 6,500

시 6,500 0 6,500

구 6,000 6,000 0

201 일반운영비 12,500 6,000 6,500

시 6,500 0 6,500

구 6,000 6,000 0

03 행사운영비 12,500 6,000 6,500

○구인구직 만남의날 운영비(성립전) 6,500 0 6,500

시 6,500 0 6,500

사회적기업 육성(일자리창출, 생활) 590,000 760,000 △170,000

지 442,500 570,000 △127,500



부서: 일자리경제과

정책: 일자리안정대책

단위: 고용촉진 및 공공일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 147,500 190,000 △42,500

307 민간이전 590,000 760,000 △170,000

지 442,500 570,000 △127,500

시 147,500 190,000 △42,500

02 민간경상사업보조 590,000 760,000 △170,000

○(예비)사회적기업 등 지원

500,000 760,000 △260,000경정 500,000,000원

지 375,000 570,000 △195,000

시 125,000 190,000 △65,000

○(예비)사회적기업 등 지원(전문인력)(성립전) 90,000 0 90,000

지 67,500 0 67,500

시 22,500 0 22,500

사회적기업 사회보험료 지원 49,991 0 49,991

지 34,994 0 34,994

시 14,997 0 14,997

307 민간이전 49,991 0 49,991

지 34,994 0 34,994

시 14,997 0 14,997

02 민간경상사업보조 49,991 0 49,991

○사회적기업 사회보험료 지원(성립전) 49,991 0 49,991

지 34,994 0 34,994

시 14,997 0 14,997

기초자치단체 사업개발비 지원 9,800 0 9,800

국 6,860 0 6,860

구 2,940 0 2,940

201 일반운영비 9,800 0 9,800

국 6,860 0 6,860

구 2,940 0 2,940

01 사무관리비 9,800 0 9,800

○사회적기업 지역특화사업 추진 9,800 0 9,800

국 6,860 0 6,860

구 2,940 0 2,940

사회적기업 사업개발비 지원 207,820 0 207,820

국 145,474 0 145,474

시 62,346 0 62,346

307 민간이전 207,820 0 207,820

국 145,474 0 145,474

시 62,346 0 62,346

02 민간경상사업보조 207,820 0 207,820

○(예비)사회적기업 사업개발비 지원(성립전) 207,820 0 207,820

국 145,474 0 145,474

시 62,346 0 62,346

청년 창업 문화촌 운영 2,200 7,700 △5,500

301 일반보상금 0 5,500 △5,500

11 기타보상금 0 5,500 △5,500



부서: 일자리경제과

정책: 일자리안정대책

단위: 고용촉진 및 공공일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청년창업 아이디어 공모 시상금(청년창업문화

촌) 0 5,500 △5,500

－최우수상 0 2,000 △2,000

－우수상 0 1,500 △1,500

－장려상 0 2,000 △2,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

지역산업맞춤형 일자리창출 지원(자원리사이클링분야

기업연계 취업지원사업)

187,500 0 187,500

기 168,750 0 168,750

구 18,750 0 18,750

307 민간이전 187,500 0 187,500

기 168,750 0 168,750

구 18,750 0 18,750

02 민간경상사업보조 187,500 0 187,500

○도시광산과 자원리사이클링 분야 기업맞춤 종

합지원사업(성립전) 187,500 0 187,500

기 168,750 0 168,750

구 18,750 0 18,750

지역산업맞춤형 일자리창출 지원(드론인력 양성) 105,550 0 105,550

기 95,000 0 95,000

구 10,550 0 10,550

307 민간이전 105,550 0 105,550

기 95,000 0 95,000

구 10,550 0 10,550

02 민간경상사업보조 105,550 0 105,550

○재난안전감시 드론전문가 양성을 통한 일자리

창출 프로젝트(성립전) 105,550 0 105,550

기 95,000 0 95,000

구 10,550 0 10,550

일자리 업무 지원 900 1,000 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○일자리 지원 업무 추진(절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

일자리 창출 및 업무지원 13,190 7,690 5,500

201 일반운영비 8,090 6,590 1,500

01 사무관리비 8,090 6,590 1,500

○일자리창출 아이디어 경진대회 1,500 0 1,500

－일자리창출 아이디어 경진대회 심사수당

500 0 500

－일자리창출 아이디어 경진대회 홍보비 등 1,000 0 1,000

100,000원*5명

301 일반보상금 4,000 0 4,000

11 기타보상금 4,000 0 4,000

○일자리창출 아이디어 경진대회 시상금 4,000 0 4,000

－최우수상 2,000 0 2,0002,000,000원*1팀



부서: 일자리경제과

정책: 일자리안정대책

단위: 고용촉진 및 공공일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－우수상 1,000 0 1,000

－장려상 1,000 0 1,000

1,000,000원*1팀

500,000원*2팀

행정운영경비(일자리경제과) 75,926 66,326 9,600

기본경비 75,926 66,326 9,600

기본경비 75,926 66,326 9,600

201 일반운영비 14,426 12,326 2,100

01 사무관리비 14,426 12,326 2,100

○부서운영기본수용비

2,040 1,800 240

○시간외근무자 급식비

8,160 6,300 1,860

경정 10,000원*17명*12월

경정 8,000원*5식*17명*12월

202 여비 57,120 50,400 6,720

01 국내여비 57,120 50,400 6,720

○관내여비 57,120 50,400 6,720경정 280,000원*17명*12월

203 업무추진비 3,780 3,000 780

04 부서운영업무추진비 3,780 3,000 780

○부서운영업무추진비 3,780 3,000 780경정 3,780,000원

재무활동(일자리경제과) 445,184 0 445,184

보전지출 445,184 0 445,184

반환금 지출 445,184 0 445,184

802 반환금기타 445,184 0 445,184

01 국고보조금반환금 300,172 0 300,172

○사회적기업 사업개발비 지원(지역특화사업) 424 0 424

○사회적기업 등 지원(예비사회적 기업등 지원) 240,235 0 240,235

○사회적기업 등 지원(사회보험료 지원사업) 2,899 0 2,899

○행복 나눔 공공일자리사업 27,856 0 27,856

○행복 나눔 공공일자리사업(이자) 500 0 500

○지역공동체 일자리사업 1,652 0 1,652

○지역공동체 일자리사업(이자) 50 0 50

○피해보전직불 및 폐업지원사업 행정비 1,800 0 1,800

○피해보전직불 및 폐업지원사업 행정비(이자) 13 0 13

○FTA피해보전직불금 지원 1 0 1

○농지이용 관리 지원 395 0 395

○쌀소득등보전직접지불 2 0 2

○유기질비료지원 228 0 228

○수리시설 개보수 400 0 400

○시설원예 품질개선 사업지원 15,863 0 15,863

○시설원예 품질개선 사업지원(이자) 1 0 1

○관내 마을회관 태양광설비 설치 5,996 0 5,996

○관내 마을회관 태양광설비 설치(이자) 106 0 106



부서: 일자리경제과

정책: 재무활동(일자리경제과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○금정구 사회복지시설 LED조명교체 1,520 0 1,520

○금정구 사회복지시설 LED조명교체(이자) 149 0 149

○서민층 가스시설 개선사업(이자) 1 0 1

○지역맞춤형 일자리지원사업(드론인력양성) 66 0 66

○지역맞춤형 일자리지원사업(드론인력양성)(이

자) 15 0 15

02 시ㆍ도비보조금반환금 143,512 0 143,512

○사회적기업 사업개발비 지원(사업개발비 지원

)(이자) 178 0 178

○사회적기업 등 지원(예비사회적 기업등 지원) 80,079 0 80,079

○사회적기업 등 지원(예비사회적 기업등 지원)

(이자) 3,876 0 3,876

○사회적기업 등 지원(사회보험료 지원사업) 1,243 0 1,243

○사회적기업 등 지원(사회보험료 지원사업)(이

자) 346 0 346

○행복 나눔 공공일자리사업 12,790 0 12,790

○행복 나눔 공공일자리사업(이자) 350 0 350

○지역공동체 일자리사업 992 0 992

○지역공동체 일자리사업(이자) 30 0 30

○유기질비료지원 232 0 232

○수리시설 개보수 50 0 50

○시설원예 품질개선 사업지원 11,898 0 11,898

○시설원예 품질개선 사업지원(이자) 1 0 1

○관내 마을회관 태양광설비 설치 5,996 0 5,996

○관내 마을회관 태양광설비 설치(이자) 173 0 173

○금정구 사회복지시설 LED조명교체 326 0 326

○금정구 사회복지시설 LED조명교체(이자) 32 0 32

○전통시장 소규모 환경개선사업 7,360 0 7,360

○광견병 예방 접종비 지원 344 0 344

○친환경농산물 급식지원센터 정밀안전성 검사

비 3,900 0 3,900

○취업정보센터운영 1,760 0 1,760

○농업인 고교생 자녀 학자금 지원 7,597 0 7,597

○조기재배당근 보온자재 지원 1,146 0 1,146

○농업인 재해안전 공제 지원 579 0 579

○도시농업텃밭 조성사업 560 0 560

○친환경 도시양봉 시범사업 32 0 32

○공공근로사업(명시이월) 73 0 73

○전통시장 소규모 환경개선사업(명시이월) 1,569 0 1,569

03 과오납금등 1,500 0 1,500

○행복 나눔 공공일자리사업(보험료정산) 1,500 0 1,500


